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Computer Science Institute of Charles University

Abstract: We summarize and present recent results in the field of infinite matroid
theory. We define and prove basic properties of infinite matroids and we discuss
known classes of examples of these structures. We focus on the topic of connec-
tivity of infinite matroids and we link some matroid properties to connectivity.
The main result of this work is the proof of existence of infinite matroids with
arbitrary finite connectivity, but without finite circuits or cocircuits.

Keywords: matroids, infinite, connectivity, circuit, cocircuit

Contents

1 Preface 2
1.1 Short history of infinite matroids . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Thesis overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Basic definitions 4
2.1 Notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 The notion of an infinite matroid . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Properties of infinite matroids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4 Examples of infinite matroids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Connectivity in infinite matroids 17
3.1 Original definition of connectivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Simple connectivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.3 Higher connectivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4 Tutte’s Linking Theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5 Connectivity of known matroids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.6 Infinitary matroids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 The plus operation 29
4.1 Basic properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Applying plus on the omega tree . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Decomposition of Tω using 2-sums . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 Applying plus on algebraic cycle matroids . . . . . . . . . . . . . 32
4.5 Applying plus on infinitary matroids . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5 Intersections of circuits 38
5.1 Circuit-cocircuit intersection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.2 Circuit-circuit intersection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6 Conclusion 43
6.1 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.2 Future work and final notes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

1

1. Preface

1.1 Short history of infinite matroids

The notion of a finite matroid has been introduced in the 1930s by Whitney
[Whi35] as a generalization of linear dependence and graph structures, and the
idea of extending the notion of a matroid into infinite sets arrived not much later.

The original definition of an infinite matroid made it a finitary structure, that
is, with all circuits to be finite. These matroids are not even closed on duality,
which is another essential property of the finite matroid theory.

Therefore, in 1966, Rado [Rad66] asked for a structure which extended these
finitary matroids and was as general as possible while still preserving duality.
The first (and ultimately the best) answer to this question was a structure called
a B-matroid proposed by Higgs [Hig69c] and worked on by others, with some
results from that time summarized in Oxley’s 1978 paper on infinite matroids
[Oxl78].

While the B-matroid definition was general enough and was closed on duality,
its axiomatization used both the independence axioms and basis axioms of the
finite matroid theory, plus one new axiom describing maximality called (IM).
This may have been one of the reasons why there was little progress in the area
of infinite matroids until the early 2010s.

Starting in 2010, a Hamburg research group consisting of Bruhn, Diestel,
Kriesell, Pendavingh, Wollan and others ([BDK+13], [BC12b], [BD11], [AHCF11a]
and more) made a substantial breakthrough in the axiomatization of infinite ma-
troids. They have proven that the axiom (IM) can be added to most finite matroid
axiomatization, with the resulting class being identical to the class of B-matroids.

Since then, several papers have extended on their results, trying to translate
concept from finite matroid theory into infinite matroid theory. It turns out
that for infinite matroids, the concept of rank is not as useful as for their finite
counterparts. This means that a lot of the new proofs for infinite matroids provide
also new insights into the structure of finite matroids.

1.2 Thesis overview

The aim of the thesis is to summarize the current breakthroughs in the field
of infinite matroid theory, extend the set of known infinite matroids with new
classes, and provide new insight into the connectivity of some infinite matroids.

In Chapter 2, we introduce the axiomatics and basic properties of the infinite
matroid theory, such as duality, minors and extending bases. We also show
already known examples of matroids.

In Chapter 3, we present the concept of connectivity of an infinite matroid,
explain its basic properties with relation to duality and minors and finally show
connectivity bounds for some of the infinite matroid classes.

In Chapter 4, we present the plus operation that extends independent sets
of a matroid and discuss its previous use in the literature. We then present the
major new result of this thesis – that the plus operation increases connectivity in
a class of matroids not containing any finite circuit or cocircuit.
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A corollary of this result is the fact that there exists an infinite matroid
without finite circuits and cocircuits with finite but arbitrary large connectivity.
The question of existence of infinite matroids with infinite connectivity remains
open.

In Chapter 5, we show recent results on the intersection size of a circuit and
a cocircuit in an infinite matroid, and show their relation to the class of graphs
without a finite circuit or cocircuit. We also briefly discuss intersections of pairs
of circuits.

1.2.1 Further links

The thesis focuses on the topic of matroid connectivity; therefore, some less
related recent results on infinite matroids (such as the concept of infinite matroid
union, intersection and packing/covering) are not covered. For these topics, we
refer the reader to the paper of Bowler and Carmesin [BC12a] and the papers of
Aigner-Horev, Carmesin and Fröhlich [AHCF11a], [AHCF11b].

If the reader wishes to keep up with the recent progress in infinite matroid
theory, the Hamburg research group on infinite matroids collects their published
and unpublished articles on the website [HPo].
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2. Basic definitions

2.1 Notation

Matroid theory abounds with sets, set systems, unions and intersections. For
consistency, we standardize on the following notation:

Notation 1. We will always denote a single element by a lowercase letter, such
as x, y and e. Sets of elements, for example an independent set or a circuit, will
be denoted with uppercase characters, such as X, Y and K. Set systems, such as
the system of all bases, will be denoted with caligraphic characters, such as B or
C. Finally, we will denote individual matroids using the blackboard bold script,
such as M1 and M2.

As for addition and removal of single elements, we will use the following
notation:

Notation 2. I + x will stand for I ∪ {x}, similarly I − x will mean I \ {x}.

For general unions and intersections between two sets, we use X∪Y and X \Y
as usual.

Notation 3. When discussing duality on a ground set E and X ⊆ E, we use X
for E \X while for dual structures we prefer the star notation: B∗ = {B|B ∈ B}.

Notation 4. We employ ↓B for a down-closure of the set system B, that is, an
extension of B with all subsets of sets in B.

2.2 The notion of an infinite matroid

We assume that the reader is already knowledgeable in the basics concepts of
finite matroid theory. For a good introduction see e.g. the textbook of Oxley
[Oxl11].

Definition 1. A finite matroid is a tuple (E, I) such that E is finite, I (a family
of independent sets) is a set system of E and fulfills the following three conditions:

(I1) An empty set is in I.

(I2) I is closed on taking subsets.

(I3) If I1, I2 ∈ I, |I1| = k and |I2| > k, then ∃a ∈ I2 \ I1 such that I1 + a ∈ I.

This definition of a finite matroid is standard in the literature, but it uses the
sizes of the independent sets I1 and I2, which is not very relevant in the infinite
setting. A very small modification will be of more use to us. We first prove
the equivalence of the small modification with the standard axiomatics for finite
matroids:
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Observation 1. For finite matroids, the conditions (I1),(I2),(I3) in the finite
matroid definition are equivalent to (I1),(I2) and the following:

(I3’) If I1, I2 ∈ I, I2 is maximal in I inclusion-wise but I1 is not, then ∃x ∈ I2\I1
such that I1 + a ∈ I.

Proof. (I1),(I2),(I3) imply (I1),(I2),(I3’). This follows immediately, as any set
maximal in I can be used as I2 in (I3).

(I1), (I2), (I3’) imply (I1), (I2), (I3). If I2 is not maximal, we extend it by
a greedy process from elements in E \ I2 until we arrive at a maximal set I ′2. We
iteratively apply (I3’) until we arrive at a maximal set I ′1 that extends I1 with
elements from I ′2.

Since at the start we had that |I1| < |I2| and we cannot apply (I3’) anymore,
it must hold that |I ′1| = |I ′2| and we see that at least one element from I2 had to
have been added to I1 during this process. This element can play the role of a in

[…]

a ray, which is a contradiction.

While many matroids arising from the “natural” constructions from graphs
and thin sums contain a finite circuit or a cocircuit, we have already shown many
examples of infinitary matroids, where no such structures exist. Motivated by this
lack of finitarity in matroids, we could pose the question whether there exists a
matroid such that all circuit-cocircuit intersections are infinite.

However, this question is rather easy to answer negatively using the following
lemma, found for example in the PhD thesis of Robin Christian [Chr10]:
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Lemma 19. [Chr10] Given an (infinite) matroid M without loops and coloops, a
dependent set C is a circuit if and only if for every two distinct elements e, f ∈ C
there exists a cocircuit D such that C ∩D = {e, f}.

Proof.
⇒: Pick any element e ∈ C. C − e is independent, so we can extend it to

a basis B. Looking at the cobasis B, we see that it contains only the element e
from C.

Consider any other element f ∈ C−e. The set B+f is coindependent, and so
it contains a fundamental cocircuit D . This cocircuit D contains f but because
of Claim 5, the intersection C ∩D cannot be of size 1, but the only other element
C ∩D can contain is e, and so C ∩D = {e, f}.
⇐: Suppose that the condition holds but C is dependent and not a circuit.

Therefore, there exists a strict subset C ′ ⊆ C such that C ′ is a circuit.
Choosing the element e from C ′ and the element f ∈ C\C ′, we find a cocircuit

that intersects C in {e, f}, but this cocircuit intersects C ′ only in the element e,
which is a contradiction with Claim 5.

The authors of [BC12b] believe that wild matroids serve as a good counterex-
ample to many claims about infinite matroids. To back this assumption, they
provide the following theorem, which we state without proof:

Theorem 10. [BC12b] Consider the algebraic cycle matroid N used in the proof
of Theorem 8 and depicted on Figure 5.1. Then, matroid N is a thin-sums matroid
as is N+, but (N+)

∗
= (N∗)− is not a thin sums matroid.

5.2 Circuit-circuit intersection

We now briefly consider the behaviour of intersections of two circuits (or dually,
two cocircuits). The question whether there exists a matroid with infinite circuit-
circuit intersection is not very interesting, as already an algebraic cycle matroid
of a triple ray satisfies this condition.

In the still ongoing search for an infinitary matroid with infinite connectivity,
it is expected that if such a matroid exists, it has its circuits interlocked very
densely, as that is the general understanding of connectivity.

Since we know there are many infinitary wild matroids, we can ask whether
there is an infinitary matroid where not only all the circuits and cocircuits pairwise
intersect in an infinite number of elements.

Such a condition sounds too strict, and it is indeed the case:

Observation 18. In an infinitary matroid M, there is either a pair of circuits
or a pair of cocircuits such that their intersection is of size at most two.

Proof. Choose an arbitrary circuit C. We now apply Lemma 19 to get a cocircuit
D that intersects C in at most two elements.

Now, apply (IM) to find the maximum independent set BD in D. If that set is
not the entire set D, then adding an element from D \BD would create a circuit
with the desired property.
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If the set BD is the entire set D, then the cocircuit D is also independent,
which means (looking at the matroid M∗) that there is a cobasis B′ in the set
D. Adding an element of D to this basis forms a cocircuit, and this cocircuit has
exactly one element common with D.

If we look at the structure of the circuits of the matroid Tω, we see a much
larger variety of circuit-circuit intersections – for example a large set of mutually
disjoint circuits. The examples strongly suggest that there are much stronger
lemmas about the structure of infinitary matroids and their circuit spaces. We
therefore believe Observation 18 can be strengthened into a much stronger one.
Motivated by this, we ask the following:

Open problem 3. How many disjoint circuits or cocircuits can be found in any
infinitary matroid M?
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6. Conclusion

6.1 Summary

We have presented most of the core of the infinite matroid theory throughout the
thesis. Having presented the notion of infinite matroid connectivity and its basic
properties in Chapter 3, we have used it in conjunction with the plus function
from Chapter 4 to study the omega tree matroid, its dual, the as of yet still
unexplored class of infinitary matroids and other matroids. We have also briefly
investigated the structure of the intersections between circuits and cocircuits.

We restate our main results here for convenience:

Theorem 11. For every infinitary matroid M with connectivity 2 ≤ k < ω, the
matroid M+ has connectivity k + 1.

Corollary 8. For any 2 ≤ k < ω there exists a matroid without finite circuits
and cocircuits with connectivity k.

We would also like to note that before this thesis, the only referenced example
of an infinitary matroid in the literature was the algebraic cycle matroid Tω. We
have employed an existing method (the plus function) to generate many more.

6.2 Future work and final notes

We believe our future work will focus on the Open problem 1 (search for infinitely
connected infinite matroid), as it is the most essential open problem of the infinite
matroid theory of today. The key to solving this problem is finding stronger
theorems on the properties of infinitary matroids, as any infinitely connected
matroid must be infinitary. Open problem 3 may be a good starting mark.

The constructive approach to finding the infinitely connected matroid would
likely involve discovering an entirely new class of infinitary matroids, as the cur-
rent classes of infinite matroids are often either finitary or simply with a mix of
finite and infinite circuits.

However, finding a large class of new matroid examples, perhaps one that has
its base in geometry or set theory, would be very useful on its own, as infinite
matroids (in our opinion) still suffer from lack of examples.

Besides Open problem 1, there are many other open question in infinite ma-
troid theory, for example relating to different axiomatics, the class of thin sum
structures which form a matroid, or related to the Tutte Linking Theorem (Open
problem 2.)

It would be also very notable if we could apply relative rank function or some
other new property of infinite matroids to re-prove some of the theorems already
existing in this field. We would like to note Lemma 12 and Claim 10, which are
seemingly stating a very simple fact but their current proofs are rather technical
and involved.

We hope that we have been able to convince you that the theory of infinite
matroids is interesting, active, yet still full with undiscovered examples and the-
orems.
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