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Student se rozhodl ve své diplomové práci zpracovat téma nekonečných matroidů, které je
novou a rozvíjející se oblastí kombinatoriky. Z tohoto důvodu se jedná o téma obtížné s dosti
nejistými výsledky. Student musel prostudovat literaturu, zejména nejnovější články, získat
přehled v problematice a samostatně si zvolit směr výzkumu.

Protože se práce snaží sledovat dynamicky se rozvíjející téma a přinést i částečné vlastní
výsledky, působí trochu neuspořádaně. Přesto čtenáři seznámenému s teorií konečných
matroidů představuje základní definice a vlastnosti nekonečných matroidů a seznamuje ho se
zajímavými otevřenými problémy, hlavně okolo souvislosti matroidů.

Nejzajímavějším vlastním výsledkem studenta je, že v určité třídě matroidů je možné libovolně
(konečně) zvýšit souvislost. Bohužel se nepodařilo zodpovědět otázku, zda mohou existovat
nekonečné matroidy s nekonečnou souvislostí.

Práce je napsána anglicky, jazyk je poměrně neobvyklý pro odborný text. Je zpracována pečlivě
s minimálním množstvím chyb a překlepů, přesto se autor několika chybám nevyhnul. Většinou
se ale jedná pouze o malé nepřesnosti, které se dají snadno pochopit z kontextu. Doporučuji
předloženou práci uznat jako diplomovou práci a navrhuji hodnotit ji známkou...